
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 07 февраля 2014 г. № 291 
 

г. КОТЛАС 
 
 

Об утверждении состава Единой комиссии по осуществлению 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 

муниципального образования «Котлас» 
 
 

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 05 
апреля 2013 года № 44-ФЗ  «О контрактной  системе  в  сфере  закупок  
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  и  
муниципальных нужд», руководствуясь статьями 34, 37 Устава  МО 
«Котлас»,  администрация  МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить состав Единой комиссии по осуществлению 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального 
образования «Котлас»  (Приложение № 1 к постановлению). 

2. Утвердить  Положение о Единой комиссии по 
осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 
муниципального образования «Котлас» (Приложение № 2 к 
постановлению). 

3. Признать утратившим силу: 
   постановление администрации МО «Котлас» от 09 июля 2010 

года № 1446 «О мерах по реализации  Федерального закона от 
21.07.2005г.  № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд»; 

постановление администрации МО «Котлас» от 20 июля 2010 
года № 1505 «О внесении изменений в постановление администрации 
МО «Котлас» от 09.07.2010 № 1446 «О мерах по реализации  
Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов 
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд»; 



постановление администрации МО «Котлас» от 12 августа  
2010 года № 1643 «О внесении изменений в постановление 
администрации МО «Котлас» от 09.07.2010 № 1446 «О мерах по 
реализации  Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для государственных и муниципальных нужд» в редакции 
постановления администрации МО «Котлас» от 20.07.2010г. № 1505»; 

постановление администрации МО «Котлас» от 01 сентября  
2010 года № 1795/2 «О внесении изменений в постановление 
администрации МО «Котлас» от 09.07.2010г. № 1446 «О мерах по 
реализации  Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для государственных и муниципальных нужд»; 

постановление администрации МО «Котлас» от 06 сентября  
2010 года № 1812 «О внесении изменений в Положение о Единой 
комиссии по размещению заказов на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для муниципальных нужд путем проведения 
торгов в форме конкурса, аукциона и без проведения торгов способом 
запроса котировок, утвержденное  постановлением администрации 
МО «Котлас» от 09.07.2010г. № 1446 «О мерах по реализации  
Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов 
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд»; 

постановление администрации МО «Котлас» от 14 февраля  
2011 года № 313 «О внесении изменений в постановление 
администрации МО «Котлас» от 09.07.2010г. № 1446 «О мерах по 
реализации  Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для государственных и муниципальных нужд»; 

постановление администрации МО «Котлас» от 18 апреля  
2011 года № 863 «О внесении изменений в постановление 
администрации МО «Котлас» от 09.07.2010г. № 1446 «О мерах по 
реализации  Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для государственных и муниципальных нужд» (в редакции 
постановлений от 20.07.2010г. № 1505, от 12.08.2010г. № 1643, от 
01.09.2010г. № 1795/2, от 06.09.2010г. № 1812, от 14.02.2011г. № 
313)»; 

постановление администрации МО «Котлас» от 07 июля  2011 
года № 1720 «О внесении изменений в постановление администрации 
МО «Котлас» от 09.07.2010 № 1446 «О мерах по реализации  
Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов 
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд» (в редакции постановлений 
от 20.07.2010г. № 1505, от 12.08.2010г. № 1643, от 01.09.2010г. № 



1795/2, от 06.09.2010г. № 1812, от 14.02.2011г. № 313, от 18.04.2011 № 
863)»; 

постановление администрации МО «Котлас» от 15 декабря  
2011 года № 3481 «О внесении изменений в постановление 
администрации МО «Котлас» от 09.07.2010 № 1446 «О мерах по 
реализации  Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для государственных и муниципальных нужд» (в редакции 
постановления от 07.07.2011г. № 1720)»; 

постановление администрации МО «Котлас» от 15 июля  2013 
года № 2184  «О внесении изменений в постановление администрации 
МО «Котлас» от 09.07.2010 № 1446 «О мерах по реализации  
Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов 
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд»; 

постановление администрации МО «Котлас» от 02 сентября  
2013 года № 2792  «О внесении изменений в постановление 
администрации МО «Котлас» от 09.07.2010 № 1446 «О мерах по 
реализации  Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для государственных и муниципальных нужд». 

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в 
газете «Двинская правда» и размещению на официальном сайте МО 
«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на начальника Управления экономического развития 
администрации МО «Котлас» (Заборский В.Н.). 
 
 
 
Глава МО «Котлас»                                                          А.В. Бральнин  



 
Приложение № 1 к 
постановлению администрации 
МО «Котлас» 
от 07 февраля 2014 г. № 291 

 
 

Состав Единой комиссии по осуществлению закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения нужд муниципального 

 образования «Котлас» 
 

Козина Екатерина 
Александровна 

- заведующий Контрактным отделом 
Управления экономического развития 
администрации МО «Котлас», председатель 
Единой комиссии 

Питькова Наталья 
Сергеевна 

- ведущий специалист-юрист Контрактного 
отдела Управления экономического развития 
администрации МО «Котлас», заместитель 
председателя Единой комиссии 

Баринова Наталия 
Александровна 

- специалист I категории Контрактного отдела 
Управления экономического развития 
администрации МО «Котлас», секретарь  
Единой комиссии* 

Члены Единой 
комиссии: 

 

Носарева Лариса 
Владимировна 

- ведущий специалист-юрист Управления по 
социальным вопросам администрации 
МО «Котлас» 

Баранова Наталья 
Владимировна 

- ведущий специалист-юрист Правового отдела 
Аппарата администрации МО «Котлас» 

 
  *Примечание: В период отсутствия Бариновой Н.А. полномочия 
секретаря Единой комиссии возлагаются на Питькову Н.С. 



Приложение № 2  
к постановлению 
администрации МО «Котлас» 
от 07 февраля 2014 г. № 291 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о Единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения нужд муниципального 

 образования «Котлас» 
 
 

I. Общие положения 
 

1.  Настоящее Положение определяет цели создания, 
полномочия и порядок деятельности Единой комиссии по 
осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 
муниципального образования «Котлас» (далее – Единая комиссия). 
Единая комиссия является постоянно действующим коллегиальным 
органом. 

2. Единая комиссия создается для определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) конкурентными способами: 

конкурсы (открытый конкурс, конкурс с ограниченным 
участием, двухэтапный конкурс); 

аукцион в электронной форме (далее – электронный аукцион); 
запрос котировок; 
запрос предложений. 
3. В своей деятельности  Единая комиссия руководствуется 

Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 05 апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
(далее – Закон о контрактной системе), Федеральным законом от 26 
июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», иными 
федеральными законами, нормативными правовыми актами 
Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Правительства Российской Федерации, федерального органа 
исполнительной власти, осуществляющего нормативное 
регулирование в сфере закупок,  нормативными правовыми актами 
Архангельской области, нормативными правовыми актами 
муниципального образования «Котлас», а также настоящим 
Положением. 

 
 
 



II. Цели и задачи Единой комиссии 
 

4. Единая комиссия создается в целях организации и 
осуществления закупок при определении поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) путем проведения конкурсов (открытый конкурс, 
конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс), 
электронных аукционов, запросов котировок, запросов предложений 
для муниципальных заказчиков муниципального образования 
«Котлас», муниципальных бюджетных учреждений муниципального 
образования «Котлас» и отдельных юридических лиц. 

5. Исходя из целей деятельности Единой комиссии, 
определенных в пункте 4 Положения, в задачи Единой комиссии при 
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) входят: 

- обеспечение объективности и беспристрастности; 
- соблюдение принципов контрактной системы в сфере 

закупок: открытости, прозрачности информации о контрактной 
системе в сфере закупок, обеспечения конкуренции, 
профессионализма заказчиков, стимулирования инноваций, единства 
контрактной системы в сфере закупок, ответственности за 
результативность обеспечения государственных и муниципальных 
нужд, эффективности осуществления закупок;  

- устранение возможностей злоупотребления и коррупции.  
 

III. Порядок формирования Единой комиссии 
 

6. Число членов Единой комиссии не менее 5 (пяти) человек. 
Персональный состав Единой комиссии утверждается постановлением 
администрации МО «Котлас». Замена членов Единой комиссии 
осуществляется по постановлению администрации МО «Котлас». 
 Единая комиссия формируется преимущественно из числа 
специалистов, прошедших профессиональную переподготовку или 
повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих 
специальными знаниями, относящимися к объекту закупки. 

7. В состав Единой комиссии входят председатель, 
заместитель председателя, члены Единой комиссии, секретарь Единой 
комиссии. 

8. Членами Единой комиссии не могут быть следующие 
физические лица: 
 лица, которые привлечены в качестве экспертов к проведению 
экспертной оценки конкурсной документации, заявок на участие в 
конкурсе, осуществляемой в ходе проведения 
предквалификационного отбора, оценки соответствия участников 
конкурса дополнительным требованиям;  
 лица, лично заинтересованные в результатах определения 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические 



лица, подавшие заявки на участие в таком определении или состоящие 
в штате организаций, подавших данные заявки; 
 лица, на которых способны оказать влияние участники 
закупки (в том числе физические лица, являющиеся участниками 
(акционерами) этих организаций, членами их органов управления, 
кредиторами указанных участников закупки), либо физические лица, 
состоящие в браке с руководителем участника закупки, либо 
являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой 
восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, 
бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными  (имеющими 
общих отца и мать) братьями и сестрами), усыновителями 
руководителя или усыновленными руководителем участника закупки; 
 непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок 
должностные лица контрольного органа в сфере закупок.  

9. В случае выявления в составе Единой комиссии указанных 
лиц Глава МО «Котлас», принявший решение о создании Единой 
комиссии, обязан незамедлительно заменить их другими физическими 
лицами, которые лично не заинтересованы в результатах определения 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и на которых не способны 
оказывать влияние участники закупок, а также физическими лицами, 
которые не являются непосредственно осуществляющими контроль в 
сфере закупок должностными лицами контрольных органов в сфере 
закупок. 
 

IV.  Функции Единой комиссии 
 

10.  При определении поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) путем проведения конкурса (открытого конкурса, 
конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс) Единая 
комиссия осуществляет: 

вскрытие конвертов с заявками на участие в открытом 
конкурсе, конкурсе с ограниченным участием, двухэтапном конкурсе  
и открытие доступа к поданным в форме электронных документов 
заявкам на участие в открытом конкурсе, конкурсе с ограниченным 
участием, двухэтапном конкурсе; 

ведение протокола вскрытия конвертов с заявками на участие 
в открытом конкурсе, конкурсе с ограниченным участием, 
двухэтапном конкурсе  и открытия доступа к поданным в форме 
электронных документов заявкам на участие в открытом конкурсе, 
конкурсе с ограниченным участием, двухэтапном конкурсе; 

рассмотрение и оценка заявок на участие в открытом 
конкурсе, конкурсе с ограниченным участием; 

проведение на первом этапе двухэтапного конкурса 
обсуждения с участниками, подавшими заявки на участие в таком 
конкурсе, любых содержащихся в этих заявка предложений 



участников в отношении объекта закупки; 
ведение протокола первого этапа двухэтапного конкурса; 
предложение на втором этапе двухэтапного конкурса всем 

участникам двухэтапного конкурса, принявшим участие в проведении 
первого этапа, представить окончательные заявки на участие в 
двухэтапного конкурсе с указанием цены контракта с учетом 
уточненных после первого этапа такого конкурса условий закупки; 

рассмотрение и оценку окончательных заявок на участие в 
двухэтапном конкурсе; 

определение победителя в проведении открытого конкурса, 
конкурса с ограниченным участием, двухэтапного конкурса; 

ведение  протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в 
открытом конкурсе, конкурсе с ограниченным участием, двухэтапном 
конкурсе, протокола рассмотрения единственной заявки на участие в 
открытом конкурсе. 

11. При определении поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) путем проведения электронного аукциона Единая 
комиссия осуществляет: 

рассмотрение первых частей заявок на участие в электронном 
аукционе, в части соответствия их требованиям, установленным 
документацией об электронном аукционе в отношении закупаемых 
товаров, работ, услуг; 

ведение протокола рассмотрения заявок на участие в 
электронном аукционе; 

 рассмотрение вторых частей заявок на участие в электронном 
аукционе в части соответствия их требованиям, установленным 
документацией об электронном аукционе; 

определение победителя в проведении электронного аукциона; 
ведение протокола подведения итогов электронного аукциона. 
12. При определении поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) путем проведения запроса котировок  Единая комиссия 
осуществляет: 

вскрытие конвертов с заявками и (или) открытия доступа к 
поданным в форме электронных документов заявками на участие в 
запросе котировок; 

рассмотрение и оценка заявок на участие в запросе котировок; 
определение победителя в проведении запроса котировок; 
ведение протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в 

запросе котировок; 
составление перечня поставщиков и принятие решения о 

включении или об отказе во включение участника предварительного 
отбора в перечень поставщиков; 

ведение протокола рассмотрения заявок на участие в 
предварительном отборе.   

13.  При определении поставщиков (подрядчиков, 



исполнителей) путем проведения запроса предложений  Единая 
комиссия осуществляет: 

вскрытие конвертов с заявками и (или) открытия доступа к 
поданным в форме электронных документов заявками на участие в 
запросе предложений; 

рассмотрение и оценку заявок на участие в запросе 
предложений; 

вскрытие конвертов с окончательными предложениями и (или) 
открытия доступа к поданным в форме электронных документов 
окончательным предложениям; 

определение победителя в проведении запроса предложений. 
14.  Единая комиссия осуществляет иные функции, 

предусмотренные Законом о контрактной системе. 
 

V. Права и обязанности Единой комиссии, ее членов  
 

15. Единая комиссия обязана: 
проверять соответствие участников закупки предъявляемым к 

ним требованиям, установленным Законом о контрактной системе, 
конкурсной документацией или документацией об аукционе, 
извещением о проведении запроса котировок цен, запроса 
предложений;  

не допускать участника закупки к участию в конкурсе, 
электронном аукционе, запросе предложений, не рассматривать и 
отклонять котировочные заявки в случаях, установленных Законом о 
контрактной системе;  

 исполнять предписания контрольных органов в сфере закупок 
об устранении выявленных ими нарушений законодательства 
Российской Федерации и (или) иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации;  

 не проводить переговоры с участниками закупки, кроме 
случаев обмена информацией, прямо предусмотренных Законом о 
контрактной системе;  

 учитывать преимущества заявок на участие в конкурсе, 
электронном аукционе, запросе котировок, запросе предложений 
учреждений уголовно-исполнительной системы и (или) организаций 
инвалидов;  

 подписывать итоговые протоколы по определению 
поставщика (исполнителя, подрядчика).  

16. Члены Единой комиссии обязаны: 
 знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями 
Закона о контрактной системе и настоящим Положением; 
 присутствовать на заседаниях Единой комиссии и принимать 
решения по вопросам, отнесенным к компетенции Единой комиссии 
Законом о контрактной системе и настоящим Положением; 



 не допускать разглашения сведений, ставших им известными в 
ходе проведения процедур по определению поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), кроме случаев, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации; 

17. Члены Единой комиссии вправе: 
знакомиться со всеми документами и сведениями, 

представленными на рассмотрение в составе заявок на участие в 
конкурсе, электронном аукционе, запросе котировок, запросе 
предложений;  

выступать на заседаниях Единой комиссии;  
проверять правильность содержания протоколов, 

составленных при осуществлении закупок;  
 письменно изложить особое мнение, которое прикладывается 

к протоколам, оформленным при осуществлении закупок.  
 

VI. Порядок работы Единой комиссии 
  
18. Работа Единой комиссии осуществляется в форме 

заседаний. 
19. Единая комиссия правомочна осуществлять свои функции, 

предусмотренные разделом IV Положения, если на заседании Единой 
комиссии присутствуют не менее чем пятьдесят процентов от общего 
числа ее членов. 

20. Принятие решения членами комиссии путем проведения 
заочного голосования, а также делегирование ими своих полномочий 
иным лицам не допускается. 

21. Решения Единой комиссии принимаются простым 
большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов 
Единой комиссии. При голосовании каждый член Единой комиссии 
имеет один голос. 

22. В соответствии с Законом о контрактной системе 
протоколы заседаний Единой комиссии подписываются всеми 
членами Единой комиссии, принимавшими участие в заседании. 

23. Члены Единой комиссии должны быть своевременно 
уведомлены о месте, дате и времени проведения заседания Единой 
комиссии. 

24. Председатель Единой комиссии: 
осуществляет общее руководство работой Единой комиссии и 

обеспечивает выполнение настоящего Положения; 
 открывает и ведет заседания Единой комиссии, объявляет 
перерывы; 
 назначает члена Единой комиссии, который будет 
осуществлять вскрытие конвертов с заявками на участие в открытом 
конкурсе, конкурсе с ограниченным участием, двухэтапном конкурсе, 
запросе котировок, запросе предложений и открытие доступа к 



поданным в форме электронных документов заявкам на участие в 
открытом конкурсе, конкурсе с ограниченным участием, двухэтапном 
конкурсе, запросе котировок, запросе предложений; 
 объявляет сведения, подлежащие объявлению на процедуре 
вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе, 
конкурсе с ограниченным участием, двухэтапном конкурсе, запросе 
котировок, запросе предложений и открытие доступа к поданным в 
форме электронных документов заявкам на участие в открытом 
конкурсе, конкурсе с ограниченным участием, двухэтапном конкурсе, 
запросе котировок, запросе предложений; 
 подписывает протоколы заседаний Единой комиссии; 
 осуществляет иные действия в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и настоящим Положением. 

25. Заместитель председателя Единой комиссии исполняет 
обязанности председателя Единой комиссии в его отсутствие. 

26. Секретарь Единой комиссии: 
 осуществляет подготовку заседаний Единой комиссии, 
информирование членов Единой комиссии о месте, дате и времени 
проведения заседаний; 
 оформляет протоколы заседаний Единой комиссии. 
 осуществляет иные действия организационно-технического 
характера в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и настоящим Положением. 

27. Любые действия (бездействия) Единой комиссии могут 
быть обжалованы в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, если такие действия (бездействия) нарушают 
права и законные интересы участника (участников) закупки. 

  
 


